

4. 連結財務諸表  
 (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,460,511	996,856
受取手形及び売掛金	2,206,129	1,912,791
商品及び製品	36,270	75,396
仕掛品	37,218	77,444
原材料及び貯蔵品	6,785	6,060
短期貸付金	86,327	27,971
未収入金	406,708	358,489
前渡金	39,299	39,454
繰延税金資産	65,979	80,731
その他	97,714	155,076
貸倒引当金	△26,547	△22,390
流動資産合計	4,416,398	3,707,883
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	※2 240,999	258,100
減価償却累計額	△142,176	△145,913
建物及び構築物(純額)	※2 98,823	112,187
機械装置及び運搬具	277,483	204,737
減価償却累計額	△239,003	△156,530
機械装置及び運搬具(純額)	38,479	48,207
工具、器具及び備品	191,652	190,147
減価償却累計額	△152,025	△152,732
工具、器具及び備品(純額)	39,626	37,415
土地	※2 423,190	423,190
リース資産	166,813	203,040
減価償却累計額	△45,009	△83,092
リース資産(純額)	121,804	119,947
有形固定資産合計	721,923	740,947
無形固定資産		
のれん	118,798	91,911
ソフトウェア	127,892	106,210
無形固定資産合計	246,690	198,121
投資その他の資産		
投資有価証券	※1, ※2 62,585	※1 70,890
差入保証金	10,421	9,885
長期貸付金	110,959	6,111
破産更生債権等	53,817	47,608
長期前払費用	64,503	117,761
繰延税金資産	161,410	115,585
その他	171,659	204,325
貸倒引当金	△53,817	△48,371
投資その他の資産合計	581,540	523,798
固定資産合計	1,550,154	1,462,868
繰延資産		
社債発行費	2,352	515
繰延資産合計	2,352	515
資産合計	5,968,906	5,171,267

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,803,548	1,386,888
1年内償還予定の社債	200,000	300,000
短期借入金	※2 361,332	198,996
未払金	678,702	772,897
リース債務	33,828	42,778
未払法人税等	52,734	73,362
賞与引当金	69,521	74,350
役員賞与引当金	—	14,000
その他	192,276	218,541
流動負債合計	3,391,944	3,081,815
固定負債		
社債	300,000	—
長期借入金	227,918	104,672
リース債務	102,026	93,696
繰延税金負債	36,407	15,668
退職給付引当金	104,135	105,056
その他	60,000	1,300
固定負債合計	830,487	320,393
負債合計	4,222,431	3,402,208
純資産の部		
株主資本		
資本金	542,354	542,354
資本剰余金	42,353	42,353
利益剰余金	1,155,923	1,175,243
株主資本合計	1,740,631	1,759,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,559	—
その他の包括利益累計額合計	△2,559	—
少数株主持分	8,402	9,107
純資産合計	1,746,474	1,769,058
負債純資産合計	5,968,906	5,171,267

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
売上高	13,470,612	11,990,464
売上原価	11,083,112	9,578,209
売上総利益	2,387,500	2,412,255
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	40,463	30,289
給与・賞与	925,494	830,035
賞与引当金繰入額	50,306	52,942
役員賞与引当金繰入額	—	14,000
退職給付費用	34,066	31,387
減価償却費	25,039	25,278
委託業務費	62,752	163,328
情報処理費	86,985	93,643
広告宣伝費	15,001	22,339
のれん償却額	22,018	22,787
その他	776,596	689,460
販売費及び一般管理費合計	2,038,726	1,975,492
営業利益	348,773	436,763
営業外収益		
受取利息	※ 6,334	※ 4,342
受取配当金	139	149
持分法による投資利益	—	9,630
助成金収入	6,252	3,875
違約金収入	—	7,173
その他	3,028	9,293
営業外収益合計	15,754	34,463
営業外費用		
支払利息	21,975	17,683
持分法による投資損失	7,841	—
支払保証料	4,376	3,909
その他	2,761	11,231
営業外費用合計	36,955	32,823
経常利益	327,572	438,402

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	※1 3,347	※1 190
事業譲渡益	29,346	—
資産除去債務消滅益	—	3,109
その他	2,116	181
特別利益合計	34,809	3,480
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	※1 67	—
固定資産除却損	※2 2,449	※2 4,971
投資有価証券売却損	—	2,760
投資有価証券評価損	28,740	1,942
のれん減損損失	—	※3 3,777
本社移転費用	—	14,734
減損損失	—	※4 2,142
買収関連費用	—	3,919
和解金	27,869	—
その他	24,090	2,093
特別損失合計	83,217	36,340
税金等調整前当期純利益	279,164	405,542
法人税、住民税及び事業税	104,488	124,785
法人税等調整額	△85,300	10,334
法人税等合計	19,187	135,119
少数株主損益調整前当期純利益	259,977	270,422
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△121	704
当期純利益	260,098	269,717

## (連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	259,977	270,422
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△798	2,559
その他の包括利益合計	* △798	* 2,559
包括利益	259,178	272,982
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	259,298	272,277
少数株主に係る包括利益	△119	704

## (3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
<b>株主資本</b>		
<b>資本金</b>		
当期首残高	542,354	542,354
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	542,354	542,354
<b>資本剰余金</b>		
当期首残高	42,353	42,353
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	42,353	42,353
<b>利益剰余金</b>		
当期首残高	1,146,223	1,155,923
当期変動額		
剰余金の配当	△133,545	△133,545
剰余金の配当（中間配当）	△116,852	△116,852
当期純利益	260,098	269,717
当期変動額合計	9,700	19,319
当期末残高	1,155,923	1,175,243
<b>株主資本合計</b>		
当期首残高	1,730,931	1,740,631
当期変動額		
剰余金の配当	△133,545	△133,545
剰余金の配当（中間配当）	△116,852	△116,852
当期純利益	260,098	269,717
当期変動額合計	9,700	19,319
当期末残高	1,740,631	1,759,951
<b>その他の包括利益累計額</b>		
<b>その他有価証券評価差額金</b>		
当期首残高	△1,760	△2,559
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△798	2,559
当期変動額合計	△798	2,559
当期末残高	△2,559	—
<b>その他の包括利益累計額合計</b>		
当期首残高	△1,760	△2,559
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△798	2,559
当期変動額合計	△798	2,559
当期末残高	△2,559	—

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
少数株主持分		
当期首残高	12,973	8,402
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△4,570	704
当期変動額合計	△4,570	704
当期末残高	8,402	9,107
純資産合計		
当期首残高	1,742,143	1,746,474
当期変動額		
剰余金の配当	△133,545	△133,545
剰余金の配当（中間配当）	△116,852	△116,852
当期純利益	260,098	269,717
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△5,369	3,264
当期変動額合計	4,330	22,584
当期末残高	1,746,474	1,769,058

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	279,164	405,542
減価償却費	157,607	159,943
のれん償却額	22,018	22,787
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,984	△9,603
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△6,494	4,828
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,500	14,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△9,411	921
受取利息及び受取配当金	△6,473	△4,491
支払利息	21,975	17,683
持分法による投資損益 (△は益)	7,841	△9,630
移転費用	—	14,734
固定資産除却損	2,449	4,971
投資有価証券評価損益 (△は益)	28,740	1,942
投資有価証券売却損	—	2,579
有形固定資産売却損益 (△は益)	△3,279	△190
減損損失	—	5,919
事業譲渡損益 (△は益)	△29,346	—
違約金収入	—	△7,173
和解金	27,869	—
売上債権の増減額 (△は増加)	70,094	293,338
たな卸資産の増減額 (△は増加)	45,459	△78,627
未収入金の増減額 (△は増加)	△256,636	△729
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△20,544	△123,250
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	2,665	△24,738
仕入債務の増減額 (△は減少)	86,700	△432,001
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	70,826	129,081
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	—	1,300
その他	1,296	△1,785
小計	483,038	387,352
利息及び配当金の受取額	6,526	4,825
利息の支払額	△20,823	△17,371
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△142,155	△99,910
特別退職金の支払額	△50,000	△60,000
移転費用の支払額	—	△14,734
違約金の受取額	—	4,496
和解金の支払額	△27,869	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	248,716	204,658



(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△45,753	△80,063
無形固定資産の取得による支出	△30,656	△28,479
有形固定資産の売却による収入	20,183	459
投資有価証券の取得による支出	—	△5,460
投資有価証券の売却による収入	—	4,823
貸付金の回収による収入	104,035	163,723
事業譲渡による収入	—	50,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	47,809	105,003
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△210,000	△160,000
長期借入れによる収入	80,000	—
長期借入金の返済による支出	△149,702	△125,582
社債の償還による支出	—	△200,000
配当金の支払額	△250,886	△250,032
リース債務の返済による支出	△27,721	△37,694
財務活動によるキャッシュ・フロー	△558,310	△773,309
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3	△8
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△261,787	△463,654
現金及び現金同等物の期首残高	1,722,298	1,460,511
現金及び現金同等物の期末残高	※ 1,460,511	※ 996,856